

von Rechtsanwalt **Jan Lennart Müller**

Grundpreisfunktion auf Amazon: Abmahnsicher oder nicht?

Wer Waren nach Gewicht, Volumen, Länge oder Fläche auf der Verkaufsplattform Amazon verkauft, hat grundsätzlich neben dem Gesamtpreis auch den Grundpreis mit anzugeben. Händlern auf Amazon wird die Möglichkeit eingeräumt, den Grundpreis automatisch anzeigen zu lassen. Doch werden die Grundpreise in jeglicher nach der PAngV relevanten Darstellungsform auch wirklich angezeigt? Wir klären auf!

Rechtlicher Hintergrund

Wer gemäß § 2 Abs. 1 Preisangabenverordnung Waren nach Gewicht, Volumen, Länge oder Fläche anbietet oder bewirbt, muss grundsätzlich den Preis je Mengeneinheit (= Grundpreis) für die betreffende Ware angeben. Wichtig ist hierbei die Forderung der Preisangabenverordnung, dass bereits im Rahmen der bloßen Bewerbung grundpreispflichtiger Waren der jeweilige Grundpreis mitzuteilen ist!

Dies führt dazu, dass jedes Mal, wenn eine grundpreispflichtige Ware unter Nennung eines Gesamtpreises werblich dargestellt wird, zugleich auch die Grundpreisangabe zu erfolgen hat. Auf der Plattform Amazon gibt es eine Vielzahl von Darstellungsmöglichkeiten der Artikel, wobei oftmals der Gesamtpreis genannt wird und damit die Grundpreisangabepflicht für den Händler ausgelöst wird.

Amazon-Suchergebnisse

Bereits bei der Auflistung der Suchergebnisse wird "geworben" im Sinne der PAngV, sodass neben dem Gesamtpreis auch der Grundpreis anzugeben ist. Dies ist im Beispiel auch ordnungsgemäß erfolgt, sodass das Suchergebnis den Anforderungen der Preisangabenverordnung genügt.



Gesponsert ⓘ

Gerolsteiner Naturell / Natürliches
Mineralwasser ohne Kohlensäure /
Geeignet für eine natriumarme
Ernährung / 24 x 0,5 L PET Einwe...

★★★★★ ∨ 2

14,86€ (1,24 €/l) ~~4,99€~~

+ 6,00 € Pfand

✓prime GRATIS 1-Tages-Lieferung.

Lieferung bis Dienstag, 28. April

Amazon-Angebotsseite

Klickt man auf das in der Suchergebnisliste präsentierte Angebot, gelangt man zur Artikeldetailansicht. Hier stellt man fest, dass der betreffende Online-Händler offensichtlich die automatische Grundpreisanzeige von Amazon verwendet:

Gerolsteiner Naturell / Natürliches Mineralwasser ohne Kohlensäure / Geeignet für eine natriumarme Ernährung / 24 x 0,5 L PET Einweg Flaschen

von Gerolsteiner

★★★★★ 2 Sternebewertungen

Unverb. Preisempf.: 14,99 €

Preis: **14,86 €** (1,24 € / l) + 6,00 € Pfand ✓prime GRATIS 1-Tages-Lieferung

Sie sparen: 0,13 € (1%)

Preisangaben inkl. USt. Abhängig von der Lieferadresse kann die USt. an der Kasse variieren. [Weitere Informationen.](#)

4 neu ab 14,86 €

- Gerolsteiner ist nicht umsonst Deutschlands beliebtestes Mineralwasser: Die einzigartige Geologie des Quellgebietes in der Vulkaneifel macht es zu einem Wasser von außergewöhnlicher Qualität
- Das natürliche Wasser stammt aus einer besonders sanften Quelle und ist daher leichter mineralisiert als Gerolsteiner Sprudel und Medium / Schmeckt angenehm weich und erfrischend neutral
- Dank seines geringen Natriumgehalts von nur 17mg/L ist Gerolsteiner Naturell für eine natriumarme Ernährung geeignet / Enthält von Natur aus 807mg/L Mineralstoffe pro Liter
- Das Wasser ohne Kohlensäure enthält über 577mg/L Hydrogencarbonat - für eine säureneutralisierende Wirkung und einen angenehmen, neutralen Geschmack
- Lieferumfang: 24er Pack 0,5 L PET Flaschen Gerolsteiner Naturell / Natriumarmes, stilles Wasser / Praktische Flaschengröße für unterwegs

› [Weitere Produktdetails](#)

🗨 [Falsche Produktinformationen melden](#)



Gerolsteiner Sprudel,
6 x 0,75 L PET
Einweg

★★★★★ 38
4,50 € (1,00 €/l)
amazonpantry

Werbe-Feedback 🗨

Die Cross-Selling-Ansicht "Gesponserte Produkte zur Auswahl"

In der oben gezeigten Artikelansicht befinden sich unter dem eigentlichen Angebot auch sog. Cross-Selling-Angebote. Auf Amazon werden diese mit "gesponserte Produkte zur Auswahl" angepriesen:

Gesponserte Produkte zu diesem Artikel



**Gerolsteiner Sprudel, 6 x
0,75 L PET Einweg**
★★★★★ 38
4,50 € (1,00 €/l)
amazon pantry



**Aqua Angels - Natürliches
alkalisches Wasser (pH-
Wert 8,8) /
Gletscherwasser aus Is...**
★★★★★ 2
59,99 € (4,61 €/kg)



**Mineralwasser ID'EAU
regenerierendes stilles
Wasser 0,65L XXL-Pack
(18x0,65L)**
★★★★★ 2
25,26 €

Auch hier enthüllt ein Klick auf ein gesponsertes Angebot, dass die angegebenen Grundpreise identisch mit denen aus der jeweiligen Artikeldetailansicht sind!

Zudem wird der Grundpreis auch in der Ansicht der "Angebot für dieses Produkt" mit der Auflistung einzelner Online-Offerten wiedergegeben:



STERILLIUM Virugard Loesung, 500 ml

von Paul Hartmann AG

★★★★☆ 33 Sternebewertungen

Vergleichen: **Angebote für dieses Produkt** Angebote für dieses Produkt und ähnliche Produkte

Optimieren durch Alles löschen

Versand

Versandkostenfrei

Zustand

Neu

Preis + Versand (inkl. USt)

EUR 23.99

(EUR 47,98 / l)

+ EUR 7,99 Versandkosten

Zustand

Neu

Verkäufer-Information



★★★★☆ 92% positiv in den letzten 12 Monaten. (3.635 Bewertungen insgesamt)

[Verkäuferinformationen](#), [Impressum](#), [AGB](#), [Widerrufsrecht](#)



Fazit

Online-Händler können derzeit für eine korrekte Grundpreisanzeige auf die von Amazon bereitgestellte Grundpreisanzeigefunktion zurückgreifen. Diese Funktion ermöglicht die automatische Anzeige des Grundpreises in allen nach der PAngV relevanten Darstellungsformen: In den Suchergebnissen, auf der Artikeldetailseite und in der "gesponserte Produkte zur Auswahl"-Einblendung.

Autor:

RA Jan Lennart Müller

Rechtsanwalt